- 4 Che le Ministre facino preparar le Tavole in reffettorio e magnar di quello che dal Signore gli sarà statto provisto e nisuna ardisca di lamentarsi di cosa alcuna con dir questo mi piace et questo non mi piace, ma di tutto ringratiar il Signore sempre che gli passe, con tanta providentia et Amore.
- 5 Che niuna avanti il magnar vada in cusina a farsi cusinar, et ordenar cosa alcuna senza licencia della Governatrice, e Priore ma tutte si contentino e si trattino a un modo, nè una habbia più una cosa dell'altra, accettuando le Governatrice, o Superiore che de tempo in tempo si atoverà a stanziare nel loco, et quelle che hano qualche indispositione che se gli debba fare qualche ~~in~~ differentia, essendo necessario.
- 6 Che le fie de anni 14 insuso ordinatamente non mangino più de doi pasti al giorno per molti boni rispetti, ma occorendo ad alcuna qualche bisogno lo dimandino alla Governatrice.
- 7 Che tutte le fie che hano passatto l'età di 12 anni dormino a sola a sola per più honestà.
- 8 Che de li Lavorieri di tempo in tempo si farano per dette fie ne sia tenuto real et particolar conto per una Ministra nottando tutto in uno Libro accio sempre si possi veder il conto, et siano solecitate le fie al lavoriero accio non siano prese dall'~~exia~~ occio qual'è causa d'ogni malle.
- 9 Che niuna delle fie parli insieme l'una con l'altra longamente et quando gli occorrerà parlare siano sempre più di due con una delle discrete, o sotto discrete, ovvero in compagnia, acciò non si faccia qualche accordo che causi male, e disturbo in casa o scandalo per sugestion del nemico qual è sempre a questo preparato per oviar a deto scandalo, et quando si vederà una portare disordinato et sensual Amor all'altra subito si levi la occasione non lassandole conversar insieme.
- 10 Et perchè molte volte occorree chè tra esse nasce qualche stizza, et oddio subito s'intendi la causa dell'una et l'altra parte, et con il mezo del Padre, et Governatore, o ministre siano fatte capace del suo errore et se facciano far

la pace.

- 11 Che occorendo molte volte che le fie si moveno dalli suoi lochi dicendo voler andar a far qualche servitio et vano a farne un altro in lochi pericolosi, et scandalosi, et stano a perder il tempo, et però si ordina che non si possi partire dal suo locco senza licentia della discretta o sotto discretta per oviare alli pericoli et alli scandali.
- 12 Che per niun modo niuna dica con l'altra il suo volere con dir me voria maridare ne sia tanto presontuosa de dirlo alle Mini=stre ne alle Governatrice, ma sollamente lo faccia intender al Padre, il quale habbia a conferire con le Magnifice Governatrice, et così insieme con li Signori Governatori si provedera alli suoi bisogni.
- 13 Che il mudar delle obedientie sia fatto dalle Magnifice Governatrice. Però sempre con il consiglio del Reverendo Padre Spiritual lorro.
- 14 Et per che molte volte occore che ne sono de quelle tanto proson=tuose che vano alla cusina delli poveri, et si fano dare delli migliori brodi et altro che si debbono dare alli poveri infermi pertanto si ordina che la cuoga et sotto cuoga a niuna sia chi si voglia diano fora cosa alcuna de quello delli Poveri infermi che essi non habbiano havuto li suoi bisogni del suo disnar et cena, et poi all'hora con licencia della Ministra Superiora della Casa si facciano dare alla cusina quello che li fanno bisogno.
- 15 Che quando venirà occasione di mostrar la Casa desuso dalle fie a qualche forestier, o amici, si chiami prima la Ministra Supe=riora de suso quale ~~ne~~ venga a mostrar il locco con le Magnifice Governatrice se li saranno, o il Padre che gli sara datto dalli Signori Governatori: quando non li fosse la Superiora venga quel=la sara in suo loco a farghe compagnia.
- 16 Che la Panatiera senza particular licencia della Superiora non lassia pigliar farina ad alcuna delle fie, da far cose superflue come saria Maccaroni lasagne, et altre cose simille, et tenga bon conto della semola tenendo presso di se la Casselletta de li dana=ri che si vende per poter renderne bon conto.
- 17 Che siano due infermiere nella infermaria attendi da una banda delle impiagade, e l'altra dall'inferme, et habbiano due buone et

sufficiente donne per una al governo delle povere e l'uno non impedisca l'officio dell'altra, ma tutte con ~~una~~ carità attendino a far il ~~debito~~ debito suo facendo la veglia ogni notte tante hore per una con descretion.

- 18 Che la despensiera attendi al suo carrico solo ch'è molto laborioso, et grande, et de importantia, con ogni vigilantia, et sparagno non lasciando vegnir nisun'~~altro~~ homo in corte, si de quelli del locco come fuora del locco, ma alla Ruoda domandino li suoi dibisogni et questo sii osservato con gran dilligentia, et che detta despensiera stia in la dispensa o in altro locco conveniente e non vada a torno senza necessitate se non è chiamata per qualche bisogno.
- 19 Che alle lavandere sia provisto che non si lassiano vedere fuori del loco suo dove stano, et bisognandoli cosa alcuna sia messo una campanella nella infermaria per avisar, et li sia provisto delli suoi bisogni con carità faccia intender alla cusina che gli sia portato le cenere, et altre cose li fa bisogno, et che dette lavandere non vadino fora tutte in campo a destender ma sollamente le due Deputate che siano de bona età e non vistose per levar le occasione che potriano occorrere.
- 20 Che si proveda di doi Mistre Spirituale de quelle de casa se cene sarano a proposito, o catarle de fora che sappiano cusere quali habiano carico a insegnare alle putte de 12 anni in suso a cuser et a leggere accio si possino più facilmente collocare con altri.
- 21 Che non si ritrovando Ministre in Casa Spirituale et sufficiente al governo si debbi con dilligentia procurarne di fuora che siano a tal impresa sufficiente et de bona vitta, et costumi di mettere al governo delle putte secondo il bisogno del consiglio però del Reverendo Padre Confessore et Governatrice, e ritrovate siano presentate in Camera alli Signori Governatori, et fatta ballottar et confermar per benefificio del loco acciò mai la Casa patisca de instramenti che governano dette povere Pupille.

- 22 Che alla mensa tutte servino sillentio, et stiano quiete e e attente et una lega la lettione che gli sara ordinata, con voce mediocre e chiara, il medesimo facendo di sotto e di sora.
- 23 Che si procuri ancora di ritrovare una dona spirituale, se quelle Ministre non bastassero che sappia ben leggere per insegnar bene a leggere, et dire li Divini Officij alle dette figliole acciò cantino divotamente e bene l'offitio, e altra loro divotione.

Poteri spirituali della
Congregazione

Laus Deo adj 14 novembre 1599

Essendo da certo tempo in qua introdoto meter fuori il santissimo Sacramento senza saputa e licentia di questa congregatione con malesempio et contra li ordini pero dovendosi proveder à questo desordene

L'andarà parte che nell'avenir non si possi meter fuori il santissimo Sacramento per ocacione alcuna senza deliberation, et ordine de questa congregation, ma essendo mandata alcuna elemosina per far oration la sia fatta dalli fioli et figlie, et altri della casa secondo l'ordinario. La qual sia ordenata per el setemanier over per chi ~~verevera~~ recevera la Ellemosina, Et sia eccetuato da questo ordene l'orazion delle quaranta hore ordinata dall'Illustrissimo Patriarca alla qual siano presenti tutti li fratelli cusi al meter fuori il santissimo Sacramento, come al ponerlo nel suo Tabernaculo, et sia la presente deliberation fata saper alli Retori che si attroverano di tempo in tempo accio sia osservato la presente deliberatione.

/10 presenti: 7 favorevoli, 1 contrario, 2 non sinceri/

Regolamento dei "balotini" (1595)

Arch.IRE, Der.C.4, cc.188-189

Capitoli in materia delli Balotini.

Per debita esecuzione della parte dell'Illustrissimo Consiglio di X delli 19 del mese di luglio passato sopra la scrittura presentata alli excelentissimi signori cappi per noi censori nella materia di balotini benignamente intesa et laudata da esso Illustrissimo Consiglio dovendo noi dar forma a quei capitoli che ci pareno più convenienti, così per il ben publico come per la dignità dell'Illustrissimo et Eccellentissimo consiglio con espressa declaratione che quei che saranno per l'avenire deputati al portar i Bossoli non possano ne loro istessi, ne altri per essi haver, ne conseguir ne alle case ne altrove alcun Donativo o mancia da qual si sia che rimarrà in magistrato iuxta essa parte, viste prima et ben considerate le leggi in tal materia, Siamo divenuti nell'infrascritti ordini et regole da esser con la debita reverenza nostra rimesse per la sua aprobatione et stabilimento alla summa sapientia di esso Illustrissimo Consiglio di X si come gratiosamente ci è stato imposto et prima -

Che col nome del Spirito Santo sia fatto saper alli Governatori delli Hospedali della Pietà, Incurabili, et San Zuane et paulo che facino elletione de disdotto figlioli per cadauno loco, essendo che tanti saranno a sufficienza, li quali siano almeno di età de anni 12 ne di maggior età de anni quindecim. -

Siano essi figlioli per li Censori veduti, et se li parerano dover esser ammessi, et a tutti per tal carico li faciano descriver sopra a libro a ciò deputato, havendo servito al più per anni 2, possano poi farne far elletion de altri tanti per cadaun loco, et quelli fare mediate descriver come li primi, et ciò si debba osservar di tempo in tempo. -